
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CLUJ 

COMUNA BĂIȘOARA 

CONSILIUL LOCAL 

 

Proces verbal de sedinta ordinara convocata  

pentru data de 30 aprilie 2020, ora 15.00 

 

 

 

Consilieri in exercitiu 11                                                                                        Consilieri prezenti 10 

 

Domnii consilieri Pașc și Zaiu sunt prezenți on line, întrucât vîrsta și pericolul îmbolnavirii este 

mare iar ordonanta militară interzicerea persoanelor peste 65 de ani la ora 15,00 de a ieși din casă. 

Vor vota on line. 

 

Ordinea de zi 

 

1. Aprobare proces- verbal de ședință din data de 31 martie 2020; 

2. Proiect de hotarare privind acodarea de burse de studiu pentru un numar de 31 de elevi; 

3. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului local al Comunei Băișoara; 

4. Proiect de hotarare privind aprobarea cererii de suspendare a platii chiriei de catre S.C. JESSY 

& KRYSTEL S.R.L.; 

5. Diverse; 

Se supune la vot  si se voteaza cu 10 voturi pentru. Se introduce pe ordinea de zi proiectul de hotarare 

privind inchirierea pasunilor proprietate privata a Comunei Baisoara, prin licitatie publica cu strigare. 

Se supune la vot introducerea acestui punct si se voteaza pentru in unanimitate. 

 

Domnul consilier Galmati Bazil si domnul cosilier Barz George atentioneaza secretarul pentru fraptul 

ca a fost numita ca presedinta de sedinta doamna Vlad Claudia fara a fi supusa la vot nominalizarea 

sa. 

Se face precizarea ca presedintele de sedinta este de drept domnul Popa Radu acesta fiind lipsa la 

prezenta sedinta.  

Avand in vedere cele de mai sus secretarul supune la vot propunerile domnilor consilieri pentru 

functia de presedinte de sedinta, respectiv dna consilier Vlad Claudia, dnul consilier Barz George si 

dnul consilier Galmati Bazil.  

In urma voturilor doamna Vlad are 6 voturi pentru, domnul Barz George 1 vot, de altfel refuza 

presedintia si domnul Galmati Bazil 1 vot, de asemenea refuza presedintia.  

Ca urmare a voturilor exprimate, presedintele de sedinta este din nou doamna Vlad Claudia, cu 

majoritate de voturi. Aceasta da din nou citire ordinei de zi, si o supune la vot. Este votata in 

unanimitate.  

Se introduce pe ordinea de zi proiectul de hotarare privind inchirierea pasunilor proprietate privata a 

Comunei Baisoara, prin licitatie publica cu strigare. Se supune la vot introducerea acestui punct si se 

voteaza pentru in unanimitate. 

 



1. Se da citire procesului verbal de sedinta din 31 martie 2020 de catre presedinte si se aproba in 

unanimitate. 

2.  Proiect de hotarare privind bursele de studiu pentru 31 de elevi. Se da citire referatului de 

specialitate si adresei din partea Scolii ‘Mircea Luca’ Baisoara. Se voteaza in unanimitate acordarea 

burselor.  

3.  Se da citire referatului de specialitate intocmit de catre Duma Raluca, contabilul institutiei. Se da 

citire transferului de sume ce au loc in cadrul bugetului local. Se da citire proiectului de hotarare si se 

supune la vot- se voteaza cu 10 voturi pentru.  

4.  Se da citire referatului de specialitate si priectului de hotarare privind suspendarea chiriei pentru 

societatea JESSY & KRYSTELL S.R.L. In referatul de specialitate intocmit de secretarul comunei se 

face referire la baza legala din Codul civil privind posibilitatea suspendarii chiriei. Se supune la vot si 

se voteaza cu 10 voturi pentru. 

5.  Proiectul de hotarare privind inchirierea prin licitatie publica- se da citire caietului de sarcini 

intocmit care constituie anexa 2 la prezentul proiect de hotarare. Privind inchirierea domnul consilier 

Galmati are o propunere, respectiv sa se inchirieze pe 7 ani o suprafata dee 75% din teren si restul de 

25% pe un an. Domnul Bica Cirpian explica faptul ca nu este legal acets tip de inchiriere si faptul ca 

proprietarii de animale pierd teren odata cu reducerea numarului de efectiv de animale, aspect ce se 

va verifica pe parcursul celor 7 ani. 

 

Se supune la vot pretul pasunii, a pasului, a garantiei, a caietului de sarcini si se stabileste dupa cum 

urmeaza: 

Pret 300 lei/ha pe an – 9 voturi pentru si 1 vot impotriva a domnului consilier Barz. 

Pas 50 lei/ha – 9 voturi pentru si o abtinere a domnului consilier Barz. 

Garantie 30 lei/ha – 9 voturi pentru si o abtinere a domnului consilier Barz. 

Pret caiet de sarcini/ bloc fizic- 20 lei – 9 voturi pentru si o abtinere a domnului consilier Barz. 

 

Consilieri propusi si acceptati de consilieri pentru comisia de licitatie: Galmati Bazil si Popa Radu. 

 

 

Data pentru licitatie 25 mai 2020, ora 10,00. 

Data pentru depunere documentatie 25 mai 2020, ora 9,00. 

 

Se da citire proiectului de hotarare de catre doamna presedinte in forma completa cu datele de mai sus 

si se supune la vot. Se voteaza in unanimitate organizarea licitatiei cu strigare cu preturile stabilite 

mai sus pentru inchirerea pasunilor Comunei Băișoara. 

 

Diverse: domnul consilier Vatca Cornel aduce in discutie problema ridicata privind posibila 

incompatibilitate a domnului consilier Barz cu functia de asistent personal al bunicii sale. Adresa este 

trimisa la ANI si se asteapta raspuns, aspect comunicat ambelor consilieri de catre secretar. Se creaza 

discuții contradictorii. 

 

Doamna președinte Vlad Claudia declară ședința închisă. 

 

 

Presedinte de sedință                                                                                              Secretar comună, 

Claudia Vlad                                                                                                        Alexandra Proorocu 

 

 

 


